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I j Karlstad ett slags jubildum, 
■ som nog på sätt och vis 
j har sin lilla betydelse, om 
! man närmare tänker påsa- 

ken. Det är nämligen nu 
fulla åttio år, sedan fotografikon- 
steu kom till Karlstad, och med 
anledning därav måhända det kan 
vara skäl att här erinra något om 
hur denna nu så vanliga och på 
sätt och vis förbisedda, men i grund 
och botten märkvärdiga, fina och 
förnämliga konst införts till och ut­
övats i Karlstad. Då korporationer 
och institutioner numera ofta fira 
25- och 50-årsjubiléer, så torde det 
ej vara ur vägen att åtminstone på 
detta anspråkslösa sätt påminna om 
detta 80-årsjubiléum för en hel yrkes­
grupp i vår stad.

Före fotografikonstens uppfinnan­
de var det en dyr historia att skaffa 
en bild av sig eller andra. Att män­
niskor dock även i forna tider känt 
behov av att för framtiden bevara 
bilden av sina kära eller av dem, 
som på ett eller annat sätt utmärkt 
sig. därom vittnar det stora antal 
oljefärgsporträtt och skulpterade bil­
der, som ännu firmas kvar från flydda 
tider. Men en bild av det slaget 
knnde ju endast välsituerat folk an­
skaffa. De mindre bemedlade och 
de fattiga hade nog —  åtminstone 
många utav dem —  lika gärna velat 
ha bilder av sim  kära, men de måste 
nöja sig med den bild, som de av 
dem bevarade i hjärta och minne. 
Och den bilden är ju värdefull nog, 
men man hade dock ej nöjet att 
kunna beskåda den med sina ögon 
eller att kunna framtaga och visa 
den för andra. Icke heller kunde 
den bilden bevaras för framtiden.

Den äldsta motsvarigheten till foto- 
grafien torde väl vara skuggbilden 
eller silhuetten. Sådana bilder klipp­
tes oftast i svart papper, varefter de 
uppklistrades på en ljus bakgrund. 
Denna bild har fått sitt namn efter 
den franske finansministern Eliennc 
de Silhouette, död år 1767. Dennes 
uppfinningsrikedom att för sin herre 
Ludvig X V  hitta pä nya skatter 
gjorde honom år 1757 så hatad, att 
det rasande folket hotade förstöra 

!ui=. Då lian uuuer en liu ej 
vågade visa sig ute, så förströdde 
han sig med att klippa ansikten av 
svart papper, vari han redan som 
barn visat anlag. Hans tjänare 
kastade ut bilderna pä gatan. Fol­
ket skrattade åt dessa bilder och 
kallade allt, som gjorde ett tarvligt 
intryck, k la silhouette. Så små­
ningom glömde man emellertid sitt 
hat emot riihu-tenfj rnen körh~mag 
bilderna.

Detta framställningssätt var lätt­
vindigt och billigt. Silhuettklippning 
kom därför att övas och kom till 
och med omsider på modet och tjä­
nade de rika som tidsfördriv —  ja 
infördes på hovet, och man använde 
silhuetterna som nyårsgåvor. Dylika 
skuggporträtt förekommo mycket all­
mänt på 1700- och 1800-talen före 
fotografiens uppkomst, och de äro 
i, och för sig mycket värdefulla dessa 
bilder, om inga andra finnas av före­
målet. Den enda bild man kände 
av t. ex. skalden Érik Johan Stagne- 
lius var länge en silhuett, som så­
lunda ägde sitt stora värde och även 
är intagen i en gammal uppjaga av 
hans skrifter. Av den märkelige 
kyrkoherden i Visnum här i Värm­
land, sedan i ör på Dal Anders 
Hedrén, som dog år 1819, ha vi en 
förträfflig .silhuettbild, klippt år 1808. 
Dessa bilder giva oss en god upp­
fattning av dessa personers utseende 
i profil.

Mången kunde ådagalägga verk­
ligt konstnärsskap i detta enkla pro­
ducerande av bilder, och av dem, 
som hade ett karaktäristiskt utseen­
de, kunde en skicklig klippare även 
göra en karaktäristisk silhuett. En 
förtjusande sådan finnes t. ex. av 
den vackra prostinnan Eva Lovisa 
Fryxell i Edsleskog, moder till pro­
fessorn och prosten Anders Fryxell. 
Denna konst utövades även i Karl­
stad. En silhuett —  den enda bild 
som nu finnes —  av vice härads­
hövding Ture Sandelins fru Hedvig 
Svcderus, som avled å Sandbacken 
år 1853, är förmodligen utförd på 
stället. Även efter fotograferings- 
konstens framträdande idkades sil­
huettklippning fortfarande av en 
och annan. I vårt land är Ernst 
Ljungh bekant som en mycket skick­
lig konstnär på detta område. En 
annan framstående silhuettklippare 
är den ännu levande och verkande 
John Lcksell, som år 1923 besökte 
Karlstad och för närvarande torde 
vara den främste j  sitt slag. Men 
för övrigt kunde och kan vilken 
som helst klippa en silhuett och då 
vanligen i naturlig storlek, sedan 
man på ett papper, fäst på väggen, 
ritat av profilen. Så har troligen 
fru Sandelins nämnda silhuett blivit 
framställd att döma efter dess stor­
lek. Dylika skuggbilder torde ej så 
s.ä!lan fabriceras annu, åtminstone 
i barnkammaren.

år 1S14 arbetade fransmannen N. 
Niepec på att framställa hållbara 
ljusbilder. Efter hans död lyckades 
även hans kompanjon sedan år 1829, 
den franske konstnären Louis Jac­
ques Mandi Daguerre, född X7S7, 
död 1851, att år 1837 lösa denna 
uppgift: att framställa hållbara ljus­
bilder, ett förfarande, som efter sin 
upphovsman kallas dagerrotypi. Den­
na konst offentliggjorde han år 1839! 
Mot en årlig livstidspension av 6,000 
francs köpte den franska staten 
Daguerres uppfinning och överläm­
nade den som »en gåva åt hela värl­
den».

Ryktet härom spred sig naturligt­
vis snart till vårt land, och år 1844
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sålunda jämt för 80 år sedan —  
blev även Karlstad delaktigt av 
denna gåva. I nummer 30 av Carl- 
stads Tidning för den 27 juli nämnda 
år läses nämligen följande annons: 
»Porträttering medelst Daguerreoty- 
pen verkstaites irån d. 25 juli till 
d. 4 Aug. alla dagar då ej regn eller 
för stark blåst inträffar från kl. 9 
f. m. till kl. 6 e. m., inne på gården 
uti Hr Landsh. Oldcvigs gula gård. 
—  Profwer finnas att bese på stäl­
let. Priserna äro fr. 4. 5, 6. S och 10 
Rdr Bk. —  (Obs. wid mulet tväder 
lyckas det lika bra som wid klart). 

_ Wiih. Heinemann fr. Stockholm*^

Om ett par dagar eller den 31 juli 
stod en liknande annons i n:r 31 av 
Den första Wermlands Tidningen, 
där det även angående sittningen 
heter: »Experimentet varierar emel­
lan :/2 till x1/; minut, allt efter 
dagsljusets beskaffenhet».

Herr Heinemann har antagligen 
haft tillströmning, ty  i n:r 33 av 
sist nämnda tidning för den 14 aug. 
läser man följande annons av ho­
nom: »Då det varit flera dagars 
tjenlig väderlek till porträttering, 
så ämnar jag ännu qvarstanna några 
dagar här i Staden och fortfara med 
porträttering till och med den 18 
aug.»

Dessa annonser fylla ännu i dag 
sin uppgift, nämligen att tala för 
sig själva. Heinemann gjorde som 
synes blott ett gästbesök i Karl­
stad vid detta tillfälle.' Voro den 
tidens karlstadsbor lika intressera­
de av fotograferingskonsten som vå­
ra dagars stadsbor äro för biograf­
konsten, så erbjöd Heinemann helt 
säkert icke sin tjänst förgäves utan 
hade nog fullt upp att göra under 
sin vistelse här. Möjligt kan emel­
lertid även vara, att han icke blev 
anlitad över hövan, eltersom han ej 
synes ha kommit tillbaka hit. Man 
ser åtminstone ingen mer annons av 
honom i Carlstads Tidning eller i 
Den första WermlandsTidningcn.

Ett yrkes åttioårshistoria i Karlstad

Länge hade man studerat ljus­
bilden och även gjort försök med 
att på kemisk väg fixera den. Sedan

Men år 1846 förekommer i n:r 39 
av Den första WermlandsTidningen 
åter en annons om fotografering. 
Den lyder: »Porträttering medelst 
Daguerreotyp verkställes af under­
tecknad på ganska kort tid med full­
komlig säkerhet uti Hrr Handlande 
Fagerströms & Huss gård vid stora 
Torget. Priserna äro efter plåtar- 
nes olika storlek från 3 till 6 Rdr 
Banko; och kunna äfven porträtter 
af flera personer på samma plåt 
frambringas hvarvid priset ökes med 
I Rdr Banko för hvarje, utöfver 
vanliga afgiften. —  Profver äro att 
bese på stället. —  Äfven får jag 
ödmjukast tillkännagifva för de re- 
spective Herrskaper, som vilja lem- 
11a mig sitt förtroende, att mitt 
vistande härstädes blifver endast 14 
dagar. Carlstad den 30 September 
1S46. Johan Jonsson, elev af Hr 
A. Derville från Paris».

I de två följande numren av sam­
ma tidning förnyar Hr Jonsson sin 
annons och lämnar därvid även den 
upplysningen, att porträtteringen, 
som annonsen i det första numret 
utlovar kunna ske »på ganska kort 
tid», nu säges skola taga blott 15—
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45 sekunder samt att fotografen kom­
mer att stanna till fredagen den 16 
oktober. Publiken tyckes hava varit 
förstående och tillmötesgående, var­
igenom hans härvaro blev ytterUgare 
nödvändig, ty ännu i n:r 43 av sam­
må tidning för den 28 okt. 1846 fin­
ner man åter en annons av hr- 
Jonsson, som säger sig ha uppskjutit 
sin avresa till den 3 november. 
Porträtter kunde sålunda fortfaran­
de erhållas, nu »äfven i färger med 
fullkomlig säkerhet på mycket kort 
tid». Hösten med dess rusk var* 
visserligen inne, men detta hindra­
de ej kommersen, ty  —  säger annon­
sen —  »Porträtter tagas äfven under 
rägnväder från kl. 9 f. m. till kl. 3
e. m.» " För att göra allmänheten 
pigg hade han över annonsen satt 
såsom rubrik: »Passande till jul­
klappar».

På grund av forna tiders dåliga 
och lapgsamma kommunikationer 
hade marknaderna, då en större be­
tydelse än nu för både köpare och 
säljare, så ock för fotograferna. Sam­
me herr Jonsson annonserar därför 
i n:r 27 av Den första Wermlands 
Tidningen den 7 juli 1847, att han 
tänker besöka den förestående mark­
naden i Karlstad »och 
rekommenderar sig 
till förfärdigande af 
Daguerreotyp-Por- 
trätter så väl med 
som utan färger».
Tydligen uppmunt­
rad av föregående års 
erfarenhet i Karlstad, 
fullföljde han även 
denna lovvärda a v ­
sikt och hade under 
marknaden sin enkla 
atelier i häradshöv­
ding C. F. Tingvalls 
träd gård  nedanför 
gymnasium eller un- 
geiär aär saluhallen nu ‘Starr rro- 
ver kunde man få bese såväl hos 
herrar Fagerström och Huss som på 
stället. Följande vecka skulle han 
resa till Filipstad.

Samma sommar och vid samma 
marknad uppträder i Karlstad så­
som konkurrent med Jonsson en 
annan dagerrotypist, herr Olov 
Rydebcrg, som i f. d. Cronska gården 
tog porträtter från kl. 7 f. m. till 
kl. 5 e. m.; och i n:r 29 av Den för­
sta Wermlands Tidningen för den 
29 juli 1847 tillkännagiver denne, 
att han för detta ändamål blir kvar 
i Karlstad ännu några dagar. —  
Rydeberg synes dock endast ha givit 
en kort gästroll i Karlstad. Obekant 
är, om han någonsin kom igen.

I september år 1849 uppträder i 
Karlstad ännu en fotograf, P. Lindh- 
berg, som kallar sig »artist från Stock­
holm». I tidningsannons utlovar 
han dagerrotyp-porträtter till ett 
pris av 5 till 6 Rdr 32 skilling banko, 
allt efter storleken, önskas färg­
läggning, så ökes priset med 2 Rdr. 
Även familjeporträtter kunna er­
hållas. Han träffades i den bekante 
handlanden Jan Frödings gård. 1 
ett följande nummer berättar redak­
tionen av Den första Wermlands 
Tidningen, ait.-den sett av honom- 
tagna dagerrotyp-porträtter, vilka 
varit utmärkt väl utförda och lika 
originalen., Om några dagar skulle 
han taga samma kosa som förut hr 
Jonsson, nämligen till Filipstad.

Herr Lindhberg har antagligen 
funnit marknaden i Karlstad enbgt 
sin önskan, eftersom han även året 
därpå, i juli månad, åter presente­
rar sin presentia i staden och genom 
annons ännu en gång ställer sig till 
allmänhetens förfogande, men nu i
f. d. Cronska gården.

I september samma år 1850 träffa 
vi i Karlstad en hr S. Sårensen från 
Köpenhamn, som genom annons i 
n:r 35 av Den första Wermlands 
Tidningen rekommenderade »sig till 
porträtters aftagande medelst dagu­
erreotyp». Han bodde hos mamsell 
Smedberg. Om någon på landet 
önskade bli porträtterad, så kunde 
detta ske där emot fritt vivre, när 
12 eller 16 personer tecknade sig. 
»Undervisning gifves i Porträttering 
och ett (!) Daguerreotypapparat kan 
få köpas».

Alla nu nämnda voro ambuleran­
de fotogiafer, som kommo och foro. 
Den första stationäre fotografen i 
Karlstad var fröken eller såsom det 
den tiden hette mamsell Brita Sofia 
Hesselius. Hon var född i Alsters 
socken ai 1S01 samt dotter av bruks-
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inspektören Olov Hesselius och den­
nes hustru Anna Katarina Roman 
av den kända gamla värmlands- 
släkten med detta namn, samt son­
dotter till kyrkoherden Olov Hesse­
lius i Särna i Dalarna. Mamsell 
Hesselius, som flyttade från Stock­
holm till Karlstad år 1S45, var en 
rikt utrustad och mångsidigt be­
gåvad kvinna. Hon hade i Karl­
stad en pension för flickor från bil­
dade hem, d. v. s. en flickskola, den 
enda som då fanns i staden av det 
slaget. Till hjälp i denna hade hon 
två föräldralösa unga fattiga släk­
tingar Maria och Hanna Tellin, dött­
rar till rektorn vid lärdomsskolan i 
Karlstad Peter Tellin från Tellerud 
i Alster, vilken blivit utnämnd till 
kyrkoherde i Väse, men avlidit före 
tillträdet. Dessa två flickor voro 
ovanligt skickliga i språk. Men ele­
verna i denna pension fingo ej blott 
undervisning i vanliga skolämnen 
och språk utan även i ritning och 
målning, ty mamsell Hesselius port­
rätterade också, både i olja och 
dagerrotypi. Hon bodde i härads- 
skrivare E. Fr. Rystedts hus och 
hade där sin atelier. Annat fotogra- 
feringssätt än dagerrotypi använ­

de hon ej. År 1853 
ämnade hon flytta 
till huvudstaden och 
där fortsätta sin sko­
la. Men med anled­
ning därav, att kole­
ran under sommaren 
rasade i Stockholm, 
uppsköt hon sin flytt­
ning dit och stan 
nade kvar i Karl­
stad ännu en tid med 
sin skola och sin till­
verkning av dagerr- 
otyper enligt annons 
i n:r56avNyaWerm­
lands Tidningen år 

1053:— omsider nyiraae non aocK 
till Stockholm och sedermera därifrån 
till Frankrike, där hon avled i Men 
tone den 25 juli 1S66. Av de av hen­
ne tagna dagerrotypei na torde många 
ännu finnas kvar. De flesta kanske 
dock gingo förlorade vid Karlstads 
brand år 1865.

Av annons i n:r 53 av Nya Werm- 
lands-Tidningen för år 1S54 fram­
går, att staden i juli månad detta år 
hade besök av l-redrik Wilhelm Völc- 
ker, »artist från Köpenhamn», vil­
ken i doktor J. J. Engholms gård 
tog dagerrotyp-porträtt »efter ny 
metod, så väl i mulet som klart 
väder, såväl i grupper som enskilte 
porträtter, ganska små till infattning 
i ringar, brocher m. m.» Priset var 
från 5 till 10 riksdaler rgs. Även 
han tillhörde de ambulerande foto­
graferna och synes icke hava kom­
mit igen.

Det är mycket möjligt, att ännu 
flera dagerrotypister än de här nämn­
da under ifrågavarande tid besökt 
vår stad —  visserligen naturligtvis 
för att göra de goda Karlstadsborna 
ett nöje och en tjänst, men väl hu­
vudsakligen för att göra sig själva 
en recett. Det sagda visar emeller­
tid, att Karlstad icke heller före 
järnvägarnas tillkomst låg så avsi- 

,des, att det ej kunde.bli delaktigt 
av den nya tidens välsignelser.

Då Völcker säger sig använda en 
»ny metod», så visar detta, att dag- 
errotypien utvecklats. Och denna 
utveckling tog omsider en sådan 
överhand, att den slutligen gjorde 
dagerrotypien överflödig samt med­
förde dess död och begravning i tyst­
het. Men detta porträtteringssätt 
har haft sin stora betydelse icke 
blott så tillvida, att därigenom från 
fordom till våra dagar bevarats in­
tressanta bilder av många märkliga 
personer, utan även så tillvida, att 
det var en övergångsform till ett 
fullkomligare avbildningssätt: den 
nuvarande fotografien.

När fotograferingskonsten på 1S50- 
talet började efterträda dagerroty­
pien, var Sverige ett av de länder, 
som med den största ivern skynda­
de att tillägna sig detta nya förfa­
ringssätt —  huvudsakligen genom 
utländingar, som slogo sig nccl här-| 
städes: i Stockholm genom dansken! 
Matlrias Hansen och tysken Johan-! 
nes Jceger. —  Den förste represen-! 
tanten i Karlstad för denna nya| 
konst synes hava varit E. Rye. vil­
ken i Nya Wermlands-Tidningen för 
den 5 juli 1856 giver tillkänna, att

han om några dagar skulle öppna 
fotografiatelier i f. d. Larssonska 
gården. Rye säger sig hava »uppe­
hållit sig en månad i Göteborg och 
der gifvit undervisning i Photo- 
graphiering samt porträtterat i Herr 
Porträttmålaren Unnas attelicr efter 
en method, som man af dervarande 
tidningar kan inhemta emottagits 
med bifall». Han borde sålunda 
vara väl meriterad för att utöva 
sitt yrke även här i Karlstad. Port­
rätteringen verkställdes kl. 9— 6. 
»Tiden för porträtteringen inskrän­
ker sig till från l/e till 6 sekunder 
och kunna väl utförde porträtter 
såväl i lithographi som olja photo- 
graphieras. Priset på porträtter 
utan infattning är fråij 6 Rdr till

40 Rdr rgs. När flera porträtter 
eller grupper tagas på en plåt ökas 
priset med 2 Rdr rgs för hvarje 
person. Beställningar på vuer öfver 
bruk, herregårdar, fabriker etc. ut- 
föres äfven». Prover funnos att bese. 
Undervisning meddelade han även 
efter närmare avtal. Ända till juli 
månads slut stannade han kvar.

Rye var en ambulerande fotograf. 
Det höga priset gjorde konkurrens 
behövlig. Sådan kom även inom 
kort —  År 1852 hade eleven vid 
Målarakademien Johan Albert Rosen- 
iiuril, TuuWå, "17:20"! Karlskrona," ior- 
ordnats till teckningslärare vid Karl­
stads elementarläroverk. Han in­
tresserade sig givetvis för det nya 
fotograferingsyrket, ägnade sig där­
åt och annonserade i Nya Werm­
lands Tidningen den 1 oktober 1S56: 
»Photographisk porträttering på glas
verkställes------- såväl i klar som
regnig väderlek, hvarje dag från kl. 
10 f. m. till kl. 1 e. m.» i ingeniör 
Dahlmans gård 2 trappor upp. Pri­
serna varierade för enkla porträtter 
från 4 till 20 riksdaler riksmynt. 
Sålunda ett avsevärt prisfall.

Följande år annonserar Rosen­
dahl om fotografiska porträtt icke 
blott på glas utan även på papper. 
»Pappersbilderna hafva utseende af 
de renaste tousch- och aquareille- 
målningar, och framställa likheten 
med stor trohet». Genom ospard 
möda lär han slutligen hava lyc­
kats framställa bilder, som voro fullt 
jämförliga med de bästa utländska. 
Rosendahl avled i Karlstad år 185S. 
Hans änka Lovisa Matilda Fagerlin 
blev efter ett par år omgift med 
apotekare B. V. Ringström i Filip­
stad.

Under sin sista tid fick Rosendahl 
inom sitt yrke till konkurrent en 
fotograf eller rättare en amatörfoto­
graf. nämligen Bernhard Elis Hall­
berg. Denne var född i Karlstad år 
1830 och hade till en början ägnat 
sig åt apotekarebanan men sedan 
övergivit denna. Enligt kapten C. E. 
Nygren hade han efter sin mor ärvt 
gården n:r 143. där han inrättade 
en kemikalieaffär och tillverkade 
tvål, parfymer m. m. Möjligen hade 
kemiska experiment väckt hans in­
tresse för fotografi. Så inrättade 
han cn atelier och i oktober 185S 
tillkännagav han genom annons i 
Nya Wermlands Tidningen, att han 
utförde »Photographi på glas, papper, 
vaxduk och plåt». Då kallade han 
sig »Techno-Chemiker». I fotograf- 
yrket ansågs han ha vunnit ganska 
stor skicklighet. Omsider upphörde 
han med sin fotografering. Han var 
en tid kamrer rid Karlstads gas­
verk och kMlades vanligen gaskam­
rer Hallberg. Han dog i Karlstad 
1S94. Sedan 1855 var han gift med 
Anna Fredrika I.idberg, som en tid 
hade modeaffär i apotekare L. Kaij- 
sers hus.

Vi sade att fotograferingskonsten 
vann insteg i vårt land genom ut­
ländingar. Så var på det hela taget 
även förhållandet i vår stad. Ty 
den förste egentlige yrkesfotografen 
i Karlstad var tysken Fredrik Rc- 
r.ard.

Rceard var född år 1824 i Kiel 
och b; öt starkt på sitt tyska moders­
mål under hela sin vistelse i Sverige. 
Först hade han varit apotekare och 
leddes även han genom sina studier 
och experimenter i kemi över till 
fotografi. Han hade dock börjat 
med dagerrotypi, men tillgodogjort 
sig nyare rön och på sådant sätt 
övergått till fotografi och tillverkade 
själv sitt albuminpapper. —  I bör 
jan av september 1858 uppträder 
han i Arvika under en kort tid och 
bor då i hattmakare Vallins gård. 
I Nya Wermlands-Tidningen för den 
13 okt. 1858 kunde han emellertid 
»avertera sin ankomst» till Karlstad, 
där han i ingenjör Dahlmans gård 
övertog samma lokal som Rosen­
dahl förut begagnat.

Renard var sem sagt den förste 
egentlige yrkesfotografen i Karlstad. 
Utan avseende på väderleken ut­
förde han från kl. 9— 3 på dagen 
fotografier varje dag »på glas, vax­
duk och papper af enskildta perso­
ner och grupper af såväl äldre som 
barn». Yrket födde dock icke sin 
man den tiden, varför Renard redan 
den 24 november s. å. rekommen­
derar sig till att även utföra »smak­
fulla pappers-arbet.n med vidlaggde 
fotografier, serdeles passande till jul­
klapp». Den be ndransvärda tyska 
fliten ådagalägger han även genom 
att i sin bostad en trappa upp hos 
buntmakare Bauer giva lektioner i 
tyska varje dag kl. 4— 10 e. m. 
Men utom detta hade han även ett 
lånebibliotek att sköta. Detta var 
sannerligen att väl tillvarataga tiden. 
—  Härigenom sattes han i stånd 
at: leva gift och ingick den 11 sept. 
1864 äktenskap med den 20-åriga 
Emilie Antoinette Henriette Thay- 
sen, född år 1844 i staden Schleswig.

Under senare åren bodde Renard 
i ett litet envåningshus, som stod 
ett stycke in från gatan å tomten 
n:r 168 i gamla staden och hade där 
sin atelier ända intill stadens brand 
den 2 juli 1S65. Då var Renard 
själv borta från staden, men hans 
biträde fröken Anna Ollson rädda­
de hela hans atelier över Klarälvor 
till Våxnäs. Staden blev ödelagd 
och saknade boningshus. Strax efter 
branden flyttade därför Renard den 
7 augusti 1865 från Karlstad till 
Stockholm, dit han även t6g med 
sitt biträde fröken Ollson o j i  hela 
sitt lager av plåtar. Sedan han så 
en tid varit fotograf i Stockholm, 
där han hade sin atelier Regerings­
gatan 28 B, flyttade han till Gävle, 
där han också avled. —■ Renards 
atelier med sina produkter av den 
dä" nya och märk värdiga fotograic- 
ringskonsten stod givetvis högt i 
rop. Hans fotografier hade den 
stora förtjänsten att vara mycket 
tydliga. De ha även väl bibehållit 
sig, och de äro än i denna dag gan­
ska vanliga i Karlstadstrakten.

Så snart stadsplanen efter Karl­
stads brand blivit godkänd, upp­
förde apotekare Lorentz Kaijser sitt 
hus rid  norra sidan av stora torget, 
där det står ännu, och inrättade där 
en fotografiatelier åt dåvarande löjt­
nanten vid Värmlands fältjägarekår 
Johan Gustav Maurits Florman. Den­
ne var läkareson, född i Upsala år 
1S31. Övningsmötena voro icke 
långa för den tidens militärer, var­
för dessa hade god tid att ägna sig 
åt annan sysselsättning —  Florman 
åt fotografikonsten. Under åren 
1S64— 67 hade han fotografiatelier 
i Kristinehamn och i Karlstad åren 
1867— 72. Detta sista år tog han 
avsked ur regementet med kaptens 
rang. Att Florman drogs till Karl­
stad berodde möjligen dels därpå, 
att den större staden Karlstad hade 
flera och större resurser än den min 
dre, Kristinehamn, dels därpå, att 
han från Karlstad hade sin hustru, 
som måhända drogs till barndoms- 
trakten. Sedan år XS57 var Florman 
nämligen gift med Hulda Sofia Kri­
stina Munck, född 1S2S och 
dotter till postmästaren i Karlstad 
överste E. F. V. Munck. Från Karl­
stad flyttade Florman till Stock­
holm, där han sedan allt jämt hade 
atelier ända till sin död den 11 april 
1900.

Yrket hade utvecklats, och den 
elegante, ståtlige jägarofficeren äg­
nade sig däråt med mycket intresse. 
Hans skicklighet som fotograf för- 
skaffade honom stort anseende redan 
i Karlstad, och samma anseende icke 
blott behöll utan förstorade han 
under sin verksamhet i huvudstaden. 
Snart efter det han kommit dit, 
anmodades han att fotografera ko­
nung Oscar II. som sedan ofta för 
porträttering med förkärlek anlita­
de kapten Florman. Såväl därför 
som genom sin skicklighet, sin per­
sonlighet och sina förnäma släkt- 
skapsförbindelser både ansågs han 
som ock även kallades allmänt för 
hovfotograf, och han var den förste 
fotogTaf av inhemsk börd, som bar 
denna titel. I juridisk mening skall 
han emellertid icke hava varit hov- 
fotograf, emedan han därtill aldrig 
lär ha erhållit någon officiell ut­
nämning. Att han ieko få$t sådan 
utnämning kom ingen att tanka på 
förrän sonen eftor faderns död Över­
tog dennes aääc e &  C i  iitfoägade



sig om titeln. Med förvåning erfor 
man då, att något diplom aldrig ut­
färdats för Florman senior. På laga 
sätt övergick emellertid titeln nu 
till sonen och efterträdaren.

Atelier Flormans anseende torde 
framgå ej allenast därav, att den 
var den svenska kungliga familjens 
specielle fotograf utan även därav, 
att den för det mesta fick förtroen­
det att fotografera de utländska 
furstliga personer, som gjorde besök 
vid vårt hov. År 387$ utförde den 
en särskilt märklig fotografering, 
nämligen av den siste franske kejsar- 
prinsen Louis Napoleon, som då be­
sökte Stockholm. Den bilden lär 
nämligen hava varit den sista, som 
togs av prinsen. Då denne den I 
juni året därpå fann en tapper sol­
dats död under en rekognoscering 
nära Ulundi i Zululandet i Afrika, 
lär plåten hava sänts till Paris, där 
den svenska bilden av den franske 
prinsen skall hava sålts i milliontal.

År 1864 —  således nu för 60 år 
sedan —  erhöll den nämnde Fredrik 
Renard till biträde fröken Anna 
Charlotta Ollson, född på Tittertan 
eller Marieberg i Grava församling 
år 1841. Det var hon, som vid Karl­
stads brand år 1865 räddade Re­
nards atelier över Klarälven till Våx- 
näs. Då Renard efter branden flytta­
de till Stockholm, följde fröken Oll­
son med honom dit, men återvände 
år 1871 till Karlstad, där hon under 
ett år skötte kapten Flormans ate­
lier. Och då Florman år 3S72 även 
flyttade till Stockholm, så övertog 
fröken Ollson hans atelier härstä- 
des, vilken hon sålunda allt sedan 
dess innehaft —  hela tiden på sam­
ma ställe i apotekare Kaijsers hus. 
Under de 57 år denna den äldsta 
av stadens atelierer funnits till, har 
den alltså innehafts av blott två 
fotografer och av fröken Ollson nu 
i hela 53 år. Få fotografiatelierer 
i vårt land torde så länge ha till­
hört en och samma innehavare; och 
få torde de vara, som i Karlstad 
innehaft en förhyrd lägenhet under 
så många år på samma ställe.

Fröken Ollson har alltså varit med 
från fotografikonstens barndom och 
kan därför berätta, hur en fotograf 
den tiden själv måste laga i ordning 
sina kemikalier och preparat. Ota­
liga äro de värmländingar, vilkas 
bilder fröken Ollsons kamera upp­
fångat. Av månea av Karlstads 
invånare har hon flera plåtar, som 
visa deras utseende under olika ål­
drar, allt ifrån det de som små gingo 
i kolt ända tills de blivit framståen­
de män i staden cch staten —  en i 
Sximing intressant bildserie' i fråga 
om mänsklig utveckling. Och många 
höga ämbetsmän landet runt ha 
under skol- och gymnasisttiden i 
Karlstad låtit taga sitt första kort 
hos fröken Ollson. Det är ej utan 
skäl fröken Ollson blivit kallad »hela 
Karlstads fotograf». I hennes stora 
samling av plåtar finnas många bil­
der av intressanta personligheter, 
som sedan blivit kända i hela vårt 
land, t. ex. av skalden Gustaf Frö- 
ding. Ett porträtt från hans gym­
nasistår och ett från hans tidnings- 
mannaår i Karlstad anses vara sär­
deles lyckade och ha blivit reprodu­
cerade mångfaldiga gånger i tid­
ningar. tidskrifter och böcker.

Fröken Ollson hade under ett par 
år filial i Deje. Under icke mindre 
än 10 år hade hon under brunns- 
terminerna filial vid Skagersbrunn 
och hade ett år där tillfälle att port­
rättera en mera remarkabel badgäst 
nämligen den nyligen avlidne kände 
orientalisten greve Carlo Landberg, 
vars nycket lyckade bild ännu pry­
der fröken Ollsons väntrum. Där 
fotograferade hon även en annan 
långväga främling, nämligen den i 
Ev. Fosterlandsstiftelsens tjänst an­
ställde abyssiniske prästen Medhen.

Ännu är frökpn Ollson dagligen 
flitigt sysselsatt i sin atelier och är 
vid sina 83 år helt säkert den äldsta 
utövaren av fotografyrket i vårt 
land, kanske i hela världen. Då man 
ser henne vandra så rak, rask och 
spänstig, har man svårt för att tro, 
att hon verkligen nått den ålder 
hon innehar.

Efter Karlstads brand 1865 upp­
fördes å tomten 174 vid Hamngatan 
ett envåningshus av trä, däri en 
fotografiatelier inrättades. Dit flytta­
de år 1S71 från Stockholm fröken 
Anna Charlotta Nyberg, som var 
ödd 1830 i Nottebäcks församling 

i Kronobergs län. Hon verkade 
härstädes såsom fotograf till år 1878, 
då hon utattesterades till Finland. 
På hennes fotografier uppgavs hen­
nes adress vara: Nya hamnen i Karl­
stad.

Efter hennes flyttning blev Värm­
lands regementes musikskola för­
lagd till denna tomt och denna 
byggnad. Därifrån hördes de små 
trumslagarnas och liornblåsamas fris­
ka toner varje dag, och varje mor­
gon under våren tågade de små 
musikanterna ut på en rond genom 
staden och väckte människorna med 
revelj. Musikskolan förlädes om­
sider till annan plats, och tio år efter

fröken Nybergs flyttning togs denna 
atelier åter i besittning av en foto­
graf. nämligen en fröken Kristina 
Elisabet Södergren, född i Nyeds 
socken 1864 och hitflyttad från Fi- 
Iipstad år 18S7. Hon flyttade år 
1892 härifrån till Haga II B och 
år 1893 till Göteborg.

I atelieren å tomten 174 efter­
träddes hon av fotografen Karl Teo­
dor Arvid Kjcrling. Denne var född 
i Arboga landsförsamling år 1864 
och kom år 1892 hit från Arboga. 
Som emellertid ägaren, kamrer Gus­
taf Löwenhjelm, sålde denna sin 
gård n:r 174 omkring år 1900 och 
det nuvarande fyravåningshuset där 
skulle uppföras av de nya ägarna, 
sjökapten Borgström och agenten 
L. J. Roman, så måste Kjerilng se 
sig om efter annan atelier och erhöll 
även sådan i Skogströms nya hus 
n:r 127 vid Drottninggatan. I detta 
hus, som uppförts redan 1S91, hade 
ursprungligen icke funnits någon ate­
lier, men Skogström lät i vindsvå­
ningen inrätta en sådan för Kjer- 
lings räkning. Kjerling var sålunda 
den siste fotografen i n:r 174 vid 
Hamngatan och den förste i n:r 127 
vid Drottninggatan. Detta sista 
hus köpte Kjerling sedermera av 
Skogström och ägde det till sin död. 
Här liåde han nu sin huvudstation. 
K. hade i sin ungdom varit elev hos 
fotograf Edlund i Arboga och hade 
en tid rest omkring med en tält- 
atelier, först för Edlunds och sedan 
för egen räkning. Som bofast i Karl­
stad företog han fortfarande ofta 
liknande resor, nämligen till sina 
många filialer, i Kil, Munkfors, Norra 
Råda, Hagfors och Molkom. Till 
dessa måste han ju ofta ställa sin 
färd för arbetet därstädes. Under 
en sådan resa avled han av slag den 
16 december 1917 i Munkfors, men 
blev begraven i Norra Råda.

Då Kjerling vid fotografering fått 
kunden i någorlunda lämplig ställ­
ning, plägade han säga: »En litet
gladare min, om jag får be». Och 
just som han belåtet märkte, att 
denna rimliga vädjan blev på ön­
skat och lämpligt sätt efterkommen, 
så knäppte han kunden —  vanligast 
till både fotografens och den foto­
graferades fulla belåtenhet. På 
grund av sina många filialer hade 
han mycket arbete, och för brukens 
räkning i mellersta Värmland tog 
han många vyer. Plåtarna till dessa 
finnas ännu till största delen kvar 
hos nuvarande ägaren till denna 
atelier.

Atelieren i n:r 127 vid Drottning-: 
gatan, som är den direkta fortsätt­
ningen av atelieren i n:r 174 vid 
Hamngatan och sålunda" uTT åldern 
den andra i ordningen av stadens 
atelierer, stod efter Kjerlings död 
oanvänd under ett års tid. Seder­
mera övertogs den av fotografen Karl 
E/raim Stein, född år 1809 i Båra- 
ryd, vilken hitflyttade från Lysvik 
år 1918 och innehade den till 1 juli 
1920, då han flyttade till Södertälje 
och lär ej sedermera hava ägnat sig 
åt detta yrke. —  Efter honom fick 
denna atelier till innehavare fotogra­
ferna Otto Hjalmar Sigjrid Lindholm 
från Jönköping och Daniel Gunner 
från Gunnarskog. De hyrde den 
tillsammans i fyra år eller till den 1 
juli 1924. Den förre flyttade då till 
Växjö, där han nu innehar fotografi­
atelier, och hr Gunner är ensam 
innehavare av denna atelier, som 
nu sålunda är den näst äldsta i sta­
den.

Efter att ha varit elev hos fotogra­
fen Lindelöf i Norrköping och bi­
träde hos fot. Björkström i Varberg 
samt förste man i Lindegrens atelier 
i Eskilstuna förestod Gunner Vik­
lunds filial i Falun, blev förste man 
i Nordiska Kompaniets fotografiska 
atelier i Stockholm och sedan i Ry- 
landers affär i Jönköping, varefter 
han år 1920 kom till Karlstad. —  
För Nordiska Kompaniets räkning 
fotograferade G. en privat större 
tavelsamling och har för samma fir­
ma även fotograferat konstverk i 
Nationalmuseet. För ett reklamarbe­
te har han tagit exteriörer och in­
teriörer av Huskvarna-verken och 
utfört mycken industrifotograiering 
åt Jönköpings mek. verkstad, Munk­
sjö pappersbruk och Statens järn­
vägar och även utfört åtskilligt foto­
grafiskt arbete för industrietablisse- 
ment i Karlstad.

Karlstads tredje atelier grundlädes 
år 1874 i gården n:r 134 rid Drott­
ninggatan av fru Julie Asker. Hon 
•var änka efter fotografen Sophus 
Jcnsen, född år 1832 i Köpenhamn- 
där han hade haft atelier rid Vim, 
melskaftet och ensamrätt i Köpen­
hamn att fotografera teaterfolk i 
kostym. Genom en svåger i Örebro 
kom han att flytta till Sverige och 
övertog år 186S kapten Gösta Flor- 
mans atelier i Kristinehamn. Föl­
jande år öppnade han även atelier å 
Trossnäs, där ingen sådan förut fun­
nits. Denna senare var naturligt­
vis i verksamhet endast under mö­
testiderna på sommaren. Jensen 
flyttade emellertid år 1871 över till 
Björneborg i Finland, där han över­
tagit en atelier. Han ämnade även 
utöva sitt yrke i  Petersburg, hade

där hyrt en fin atelier vid Newski 
Prospekt och stod just i begrepp att 
flytta dit den I april 1872, men av­
led strax förut, den 25 mars, i Björ­
neborg. Fru Jensen, som var väl 
hemmastadd i mannens yrke. åter­
vände till Sverige och sedan hon 
haft atelier i Lidköping 1S72— 1874. 
kom hon sistnämnda år till Karlstad 
och övertog denna för henne ny­
inrättade atelier i n:r 134 rid Drott­
ninggatan. Från sin även där be­
lägna bostad hade hon rid och vac­
ker utsikt över Stadsträdgården och 
Hammarösjön. Då hon år 1876 
lämnade denna atelier, ändrades den 
till bostadsrum. Därefter hade hon 
sin affär förlagd till Säffle. Som 
hon år 1874 blivit omgift med Nils 
Gustav Asker och denne blivit musik­
lärare vid elementarskolan i Kristi­
nehamn, så flyttade familjen dit 
1879 och förlorade vid stadens brand 
3893 hela sitt bohag. Efter mannens 
död 3906 bebodde hon och skötte 
sin allt sedan 1869 innehavda atelier 
å Trossnäs, biträdd av sin son Vil­
helm Askcr, vilken efter rid Karl­
stads läroverk avslutade studier in­
trätt i affären 1886. Då Värmlands

bindligt sätt, var skötsam och fick 
en stor kundkrets, särskilt av lant­
folk. Åi 1897 blev han änkling och 
år 3901 avled han själv, efterläm­
nande 4 barn.

Som Edmans efterträdare här fin­
na vi fröken Alma Carlson. Vid det 
Värmländska hushållningssällskapets 
300-årsutställning i Karlstad år 3903 
erhöll hon för utställda arbeten sil­
vermedalj, vilken sålunda bör vara 
ett vittnesbörd om hennes skicklig­
het, men vilken möjligen även läm­
nades till uppmuntran för henne så­
som kvinnlig utövare av yrket. Hon 
jär ha flyttat härifrån till Skövde.

. Efter fröken Carlzons flyttning 
övergick denna atelier till Jens Adolf 
Johan Schmidt, född år 1876 i Varde 
i  Danmark, därifrån han kom hit år 
1906. Han hade varit biträde hos 
fotograf Sandels i Stockholm. Efter 
6 års verksamhet här flyttade han 
år 1912 jämte hustru, Ebba Maria 
Brogren, och ett barn till Bränn­
kyrka vid Stockholm. Även Schmidt 
ansågs vara mycket skicklig och lär 
nu utöva sitt yrke i Mamö.

IIovfotOÉrraf K n r l N y strö m s fö rsta  a te lie r  v id  M aried a l.

regemente år 1912 förlädes till Karl­
stad och någon atelier icke längre 
behövdes på Trossnäs, flyttade Asker 
också från Trossnäs till Karlstad 
och innehade atelieren i gasmästare 
Anderssons gård, Hamngatan 160. 
under åren 1912— 1917. Efter sist 
nämnda år har han endast skött sin 
å Sandbäckens område vid Regc- 
mentsgatan år 39x3 uppförda, lant­
ligt belägna atelier, vilken sålunda 
är fortsättningen av atelieren från 
är 7S74 vid Drottninggatan 134. - -  
Tusen och åter tusen unga. krigajc, Ijaget och efter fröken . Cederblads

Under åren 1912— 1917 Innehades 
denna atelier av fotografen Askcr. 
varom förut är talat.

Såsom biträde härstädes hade As­
ker fröken Agda Maria Cederblad, 
född i Jönköping år 38S0. Hon 
efterträdde Askcr i denna atelier, 
som hon hade till sin död den 7 dec. 
1919 såsom den sista av de många 
innchavarne av denna atelier under 
dess 40-åriga tillvaro. Tv tomten 
förvärvades av Nordiska Värmebo-

som marscherat på Trossnäs fäit 
och vid Sandbäcken, ha under ett 
ögonblicks »givaktställning» blivit 
knäppta av Asker, som haft rik­
liga tillfällen att bli specialist på 
grupp- och truppfotografier, men 
även tagit talrika plåtar från bruk 
och industrisamhällen.

Å sin tomt n:r 160 vid Hamnga­
tan hade gasmästare Karl Anders­
son inne på gården uppfört ett litet 
envånings trähus och inrättade där 
den fjärde av Karlstads fotografi­
atelierer. Den första innehavaren 
av denna var fröken Sofia Kristina 
Öberg, som kom hit år 1880, men 
hennes verksamhet här blev av myc­
ket kort varaktighet. En höstdag 
hade hon piskat sängkläder ute i 
snö- och hagelväder och sedan under 
kvällen lagt sig på dem, då de voro 
kalla. Därigenom ådrog hon sig 
lunginflammation och efter blott två 
dagar döden den 15 november 3880 
rid 36 års ålder. Hon hade flyttat 
hit från Östra Fågelvik, men ej 
ännu hunnit bli kyrkskriven i Karl­
stad.

Nästa innehavare av denna ate­
lier var Alfred Fritiof Söderström, 
född i Grava socken år 1S51. Han 
hade varit biträde hos fotografen 
fröken Sigrid Hultqvist i Kristi­
nehamn och därifrån kom han hit 
år i88r. Han var mycket skicklig 
yrkesidkare och fick även mycket 
arbete och goda inkomster, men 
stannade ej kvar utan flyttade år 
1886 till Lidköping, där han sedan 
hade atelier, men blev sjuk, slut­
ligen lam och avled där.

Ägaren av denna atelier, gasmästa­
re Andersson, hade en dotter Inge­
gerd Maria Charlotta Andersson, född 
år 1862 i Uddevalla. Hon hade ju 
nära till Söderströms atelier och 
blev där elev och hade vid Söder­
ströms flyttning nått den utbild­
ning, att hon efter honom kunde 
övertaga och sköta denna atelier. —  
Men Söderström hade även haft en 
annan elev, nämligen Frans Johan 
Edman, som var född i Segerstad 
år x86r. Efter studier rid Karl­
stads läroverk hade han inträtt på 
apotekarebanan, men övergav den­
na och ägnade sig åt fotografyrket. 
Hos Söderström hade han fått god 
utbildning och kom år 1SS6 tillbaka 
till denna atelier, gifte sig år 1888 
med dess innehavarinna fröken An­
dersson och blev därigenom själv 
innehavare även av atelieren. Även 
Edman hade nått mycken yrkes­

skicklighet, hade ett artigt och iör-

död revs den lilla atelierbvggnaden 
och därmed var denna fjärde ate- 
liers saga all.

Nästa atelier i Karlstad, den femte, 
grundades av fotografen Karl Ema­
nuel Nyström. Efter skolstudier vid 
Karlstads läroverk blev han år 1895 
elev hos fotografen Edman i Karl­
stad och sedan hos Dahllöfs efter­
trädare i Stockholm. A r 3897 öpp­
nade han egen affär i Karlstad, rid 
dåvarande Mariedal, emellan Kanal­
bron och Mekaniska verkstaden, där 
tomtens ägare K. J. Svensén, för 
hans räkning uppfört en atelier av 
små dimensioner. Men så behövde 
staden marken för framdragande av 
en ny gata, och då uppsades Ny­
ström år 3900 till flyttning inom en 
månad. Att så hastigt skaffa ny 
lokal var ej lätt. liten så fick han 
såsom tillfällig atelier för några må­
nader begagna själva salongen i det 
gamla Mariedal, där mycket folk 
även förut samlats men icke för att 
bli porträtterade utan för festligt 
samkväm. I största hast lät Ny­
ström bygga en liten provisorisk 
atelier å Ahlströmska tomten norr 
om Kanalbron och använde denna 
från år 3900 till 3903. Sist nämnda 
år fick han färdigt sitt hus Klara 4 
med 'där inrättad atelier, som han 
genast tog i besittning, och sålde 
den lilla provisoriska atelieren rid 
Kanalbron.

Då drottning Sofia år 3905 till- 
bragte en del av sommaren på fidei­
kommisset Long i Grums socken, till­
kallades fotografen Nyström för. att 
där taga vyer. Och då även konung 
Oscar samma sommar gjorde besök 
på Long, blev Nyström åter anmo­
dad att komma dit och taga kunga­
paret med uppvaktning. —  Ännu 
en gång har Nyström haft tillfälle 
att porträttera kungligheten. Då 
Värmlands regemente år rgrz å 
Trossnäs firade sitt roo-årsjubileum 
med anledning av regementets upp­
sättande, sedan det utbrutits ur 
Närkes regemente, och konung Gus­
taf därvid var närvarande, rå till­
kallades Nyström att även då genom 
kamerabilder bevara minnet av dessa 
högtidligheter. En tid därefter blev 
han även utnämnd till hovfotograf 
och är inom vår provins den ende, 
som har denna titel.

I 15 års tid har han utfört arbe­
ten för Karlstads mekaniska verk­
stads räkning, För ett reklamalbum 
har han för Skoghallsverkens räk­
ning tagit exteriörer och interiörer 
av nämnda verk. Åt aktiebolaget 
Mölnbacka-Trysil har han fotografe­
rat deras skogsdomäner och herr­

gårdar, och han har tagit en stor 
mängd av de bilder, som illustrera 
kapten Nygrens arbete över Karl­
stad före och efter branden 3865. 
Han har sammanbragt och äger även 
en stor mängd fotografiska bilder 
från det gamla Karlstad och har 
visat offerrilligt intresse för foto­
grafiska utställningar och pristäv­
lingar i vår bygd.

Sin atelier i Klara 4 innehade Ny­
ström till r maj 39x9, då den över­
togs av fröken Olga Nordlöj, som 
ännu innehar densamma. Även hon 
har lärt yrket hos fotograf Edman 
i Karlstad och kom år 3897 till foto­
graf Nyström såsom biträde först 
i Haga, sedan i Klara, där hon nu 
sedan 5 år fortsätter att med sam- 
vetsgrannhet och ett förstklassigt 
arbete uppehålla affärens goda och 
hedrande traditioner.

Då hotell Drott byggdes rid Karl­
stads västra station, så inrättades 
i detta moderna hus även en rymlig 
atelier för fotografen Karl Gustav 
Viborgs räkning. Född i Ore socken 
i Dalarna 3884, flottade han från 
Mora till Karlstad år 39x0 och ut­
övade här sitt yrke till år 3933, då 
han utskrevs till Kristinehamn, där 
han sedan alltjämt innehaft egen 
atelier.

Men atelieren i hotell Drott över­
togs av fröken Elsa Karlsson, som 
dock icke innehade den mer än unge­
fär ett och ett halft år, förr än hon 
på grund av mindre tillfredsställan­
de hälsa lämnade den och begav sig 
till Östergötland.

Hennes efterträdare här blev Pe­
trus Pramm, som är född år 3888 
i Ljusnarsberg. Redan som gosse 
utbildade han sig på egen hand till 
en god amatörfotograf och fick på 
grund av sin utpräglade fallenhet för 
yrket komma som elev till en foto­
graf i Kopparberg. Därefter före­
stod han en atelier i Norrköping åt 
hovfotografen Källman, bosatt i 
Karlskrona, odi förestod sedermera 
åt Dahllöfs sterbhus dess välkända 
atelier i huvudstaden. Sedan han 
en tid varit förste man i en annan 
av de mest kända affärerna i Stock-
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han ar 3933 en studieresa i England. 
Förenta staterna och Kanada och 
ämnade just slå sig ned som egen 
i Stockholm eller Göteborg, men 
lyckades cj där fa någon lämplig 
lokal, vilket föranledde honom att 
år 39x4 slå ned sina bopålar i Karl­
stad såsom innehavare av Drott- 
atelieren. Han anses vara en av- 
vårt lands främste representanter 
for modern konstnärlig fotografi: och 
då han deltagit i flera fotografiska 
utställningar både inom landet och 
utomlands, så har han väckt berätti­
gad uppmärksamhet med och rönt 
livligt erkännande för sina arbeten. 
I utländska fotografiska tidskrifter 
har han fått utförliga och vackra 
vitsord och av redaktörerna för ett 
flertal sådana tidskrifter även blivit 
anmodad om bidrag i bildmaterial 
—  ett bevis för »hans tekniskt full­
ändade och konstnärligt högt syf­
tande arbete».

Den yngsta av Karlstads fotografi­
atelierer öppnades år 3932 i gården 
n:r 333 vid Drottninggatan av Gustaf 
Adolf Wester, född år 3866 i Örebro. 
Efter fotografisk verksamhet på flera 
håll kom han från Stockholm hit 
3932 och köpte nämnda gård samt 
inrättade där atelier. —  Han har 
gjort sig känd för ett värdefullt arbete 
och särskilt intresserat sig för .foto­
grafiska förstoringar. Att han där­
vid även lyckats risas bäst därav, 
att han vid Hantverks- och Indu­
striutställningen i Västerås år 3908 
tillerkändes första diplom ril**.- 
medalj för goda fotografiska bilder 
i pigmenttryck. I Karlstad kom 
han icke att särdeles länge utöva 
sitt yrke, emedan han den 3 juli 
3920 överlämnade sin atelier åt an­
nan man, men behöll och bebodde 
sin gård, vilken han dock nyligen 
har försålt.

Den som övertog atelieren var 
Knut Edvard Lilius, född 3885 i 
Södertälje och tillhörande en släkt, 
som för ett par tre generationer se­
dan överkom hit ifrån Finland. Efter 
läroår hos fotografen Klemming i 
Stockholm blev han efter vartannat 
biträde hos fotografen Karl Rudolph 
i Gävle, förste man hos Källman i 
Karlskrona och föreståndare för Vik­
lunds efterträdares filial i Nässjö 
och hovfotografen Rylanders affär 
i Jönköping. Egen atelier har han 
haft i Södertälje 390S— 3920, då han 
övertog Vesters. Av betydelsefulla­
re arbeten, som han utfört, må näm­
nas 800 bilder, föreställande alle­
handa tillverkningar av Svenska mas­
kinverken i Södertälje. För det 
kända arbetet Svenska slott och 
Herresäten har han fotograferat mån­
ga herrgårdar i Södermanland. Av- 
artisten Bruno Liljefors har han 
varit anmodad att kopiera många 
av hans ryktbara djur tavlor för-re­
preducering i tidningar och böcker.

Fotografyrket är ett av de få yr­
ken. som vi kunna följa från dess 
första början i vår stad, ända från 
juli månad år 3844. till den dag som 
är. Detta yrkes utövning och ut­
veckling här i Karlstad är naturligt­
vis en återspegling av dess allmänna 
utveckling ute i den stora världen. 
Fotograferna i Karlstad synas emel­
lertid ha följt med sin tid, och för 
närvarande torde vår stad i fråga 
om dugande yrkesmän inom denna 
bransch kunna tävla med vilken 
stad som helst.

Det, som här nu blivit anfört, ut­
gör endast svaga och ofullkomliga 
konturer till en skildring av ett i vår 
stad sedan 80 år utövat yrke, som 
är väl förtjänt av en utförligare 
historia. Men till dess någon annan 
får tid och lust att utarbeta en så­
dan, torde möjligen dessa enkla an­
teckningar, som i huvudsak gjordes 
av författaren för nära tjugu år srf 
dan, få i brist på bättre tjäna sort 
ett anspråkslöst surrogat. \

Vi äro så vana rid  att ständigt Vsc 
reflexer och bilder t. ex. i vatten, 
i spegelytor, att denna vana gjort 
oss slöa för hur vackert, egendom­
ligt och underbart detta reflexspel 
i själva verket är. Men det är san­
nerligen icke mindre egendomligt ocL 
underbart, att människan så små­
ningom lyckats göra sig till herre 
över dessa flyktiga bilder åtmin­
stone i så måtto, att hon kan fixera 
dem, fängsla och bevara dem för 
alla kommande tider, så att de fin­
nas kvar århundraden efter det ori­
ginalen äro borta och minnet av dem 
är utplånat. Av detta beundrans­
värda vetenskapliga resultat är det 
som Karlstads fotogTafer genom sitt 
arbete under de gångna åttio åren 
gjort människorna i Karlstad och 
Värmland delaktiga i den mest obe­
gränsade utsträckning och för en 
billig penning. Därom må här gärna 
göras en erinran.

Inom litteraturen har under sista 
årtiondena bilden, illustrationen, som 
belyser innehållet i texten och för­
stärker intrycket därav, fått en be­
tydelse, varom man förut knappast 
kunnat göra sig en föreställning. 
Man kan nog vara tämligen riss 
uarom, 2.tt ucua iufiiiLuäiiuc Köin- 
mer att fortfara och troligen får ännu 
större omfattning. Icke blott för 
vetenskap, utan även för litteratur, 
konst, handel, industri och åker- 
biuk. ja alla möjliga näringsgrenar 
har illustrationen numera blivit oum­
bärlig. och .detta..behov tillgodoses 
läti.i-t och billigast genom fotogra­
fiska bilder. Endast en flyktig tanke 
på detta antyder, vilken nytta foto­
graferna göra.

Fotografien är av den största be­
tydelse för person-, lokal- och kul­
turhistoria. Alla bilder av här nämn­
da Karlstadsfotografer böra därför 
tillvaratagas —  både porträtter och 
vyer, äldre och yngre. Porträtter 
av värmländingar ur alla stånd och 
yrken samlas av kapten C. E. Ny­
gren i Karlstad, som mottager och 
bevarar dem, för vilka man själv ej 
har användning eller intresse och 
som man därför ej vet vart man 
skall göra av. Han äger redan tusen­
tals porträtt såsom grundval till ett 
värmländskt porträttarkiv. Och vy­
er av kyrkor, prästgårdar, herrgår­
dar, bruk, hyttor, gruvor, vatten­
fall, egendomliga naturföremål m. m. 
mottager Värmlands museum, där 
dylikt omsorgsfullt bevaras för fram­
tiden. När den enskilde ägaren dör, 
bortkastas eller uppbrännas ofta så­
dana bilder, men i ett porträttarkiv 
eller i ett museum få de en fristad 
för alltid och bli där rid behov till­
gängliga för forskaren och författa­
ren för illustrcring av t. ex. en yrkes- 
historia eller en sockenbeskrivning. 
Möjligheten härtill vad vår stad och 
vårt landskap vidkommer ha Karl­
stads fotografer berett genom sitt 
arbete under de gångna 80 åren.


